



**Polo Universitario**  
**PIN S.c.r.l. CITTA' DI PRATO**  
 Servizi didattici e scientifici per l'Universita' di Firenze

100 "L-5"

PROVINCIA DI PISTOIA  
 - 4. APR. 2008  
 ENTRATA

PROVINCIA DI PISTOIA  
 PROTOCOLLO GENERALE  
 07. APR. 2008  
 N. 62607  
 CAT 37  
 CL 31

Spett.le  
**PROVINCIA DI PISTOIA**  
 Piazza S. Leone 1  
 51100 PISTOIA

Prato 01/04/08  
 Prot. 109/08

Alla cortese attenzione della dott.ssa Antonella Carli

Come da Vostra richiesta del 13/03/08 prot. 47111 Vi inviamo lo schema definitivo di bilancio al 31/12/2007 licenziato dal Consiglio di Amministrazione in data 31/03/08 al fine di consentirVi l'espletamento dell'iter per le necessarie autorizzazioni di voto.

A disposizione cogliamo l'occasione per porgerVi distinti saluti.

PIN s.c.r.l.  
 Uff. Contabilità  
 M. Elena Spighi

4 3 Pte (8002PA)  
 1 3 Pte CP (8002PC)  
 M. Roselle  
 G. Faneli (8002H)  
 80001  
 80027 (8002P)  
 U03 eg.  
 U13 (2C)

PIN S.c.r.l.  
 Piazza G. Ciardi, 25  
 59100 Prato - Italy  
 Tel. +39 0574 6024  
 Fax +39 0574 602515  
 E-mail: adm@pin.unifi.it  
 Cap. Soc. € 707.339,00 i.v.  
 Reg. Imprese Prato n. 14482

PIN soc.consortile a r.l.

PIAZZA CIARDI 25 59100 PRATO PO

CAPITALE SOCIALE Euro 707339 INT.VERSATO

CODICE FISCALE NR.REG.IMP. 01633710973

ESERCIZIO DAL 01/01/2007 AL 31/12/2007

BILANCIO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435/bis c.c. A L 31/12/2007

S T A T O P A T R I M O N I A L E 31/12/2007 31/12/2006

- A T T I V O -

## B IMMOBILIZZAZIONI

## I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

## 1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI

## IMMATERIALI

Oneri plur.li su beni di terzi 160.321 160.321

Programmi software 176.409 172.794

TOTALE 1 336.730 333.115

## 2 FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZA

## ZIONI IMMATERIALI

F.do amm.to programmi software (172.073) (168.630)

F.do amm.to oneri plurien.cap. (160.321) (145.084)

TOTALE 2 (332.394) (313.713)

TOTALE I 4.336 19.402

## II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

## 1 VALORE LORDO IMMOBILIZZAZIONI

## MATERIALI

Costruzioni leggere 16.661 16.661

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Impianti	264.192	237.241
Impianti telefonici	99.604	96.629
Impianto di allarme	19.036	19.036
Impianti di registrazione	7.271	7.271
Laboratorio Materie di Base	39.869	39.869
Laboratorio Qualità	171.819	171.819
Laboratorio Sic. Amb. Lavoro	44.516	44.516
Attrezzatura varia	63.555	42.044
Allestimento immobili	433.576	433.576
Macchine ordinarie di ufficio	5.056	5.056
Mobili ed arredi	496.180	486.182
Macchine elettr.e elettroniche	1.515.870	1.482.810
Mezzi di trasporto interno	329	329
TOTALE 1	3.177.534	3.083.039
2 FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZ.		
MATERIALI		
F.do amm.to costruz.leggere	(16.070)	(15.237)
F.do amm.to impianti	(312.627)	(304.701)
F.do amm.to laboratori	(256.204)	(256.204)
F.do amm.to attrezz. varia	(36.529)	(34.938)
F.do amm.to allestim.immobili	(382.916)	(372.495)
F.do amm.to macchine ufficio	(38.274)	(27.419)
F.do amm.to mobili e arredi	(397.667)	(397.667)
F.do amm.to macchine elettron.	(1.396.453)	(1.381.209)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
F.do amm.to mezzi trasp.intern	(329)	(329)
TOTALE 2	(2.837.069)	(2.790.200)
3 SVALUTAZIONI IMMOBILIZZAZIONI		
MATERIALI		
F.do svalutaz. beni materiali	(51.646)	(51.646)
TOTALE 3	(51.646)	(51.646)
TOTALE II	288.819	241.193
III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Cauzioni Consiag	2.477	2.477
Cauzioni	100	100
TOTALE III	2.577	2.577
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	295.732	263.172
C ATTIVO CIRCOLANTE		
II CREDITI		
1 esigibili entro l'esercizio su ccessivo		
CLIENTI ESIG.ENTRO ES.SUCCESS.	338.234	255.854
Ritenute su interessi c/c ban.	6.294	2.644
Acconto IRAP	50.934	44.815
Acconto imposta sostitutiva	649	649
Acconto IRES	29.658	1.485
Ritenute su contr. enti vari	3.303	6.197
IVA c/Erario	4.597	3.471
Fornitori provvis. debitori	20.300	35.507

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Dipendenti c/anticipi retrib.	3.683	
Fatture da emettere (entro)	1.997.828	2.372.110
TOTALE 1	2.455.480	2.722.732
TOTALE II	2.455.480	2.722.732
IV   DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Banche c/c attivi	49	
Banca Toscana c.c.	576.869	458.434
Cassa contanti	1.729	2.364
Cassa affrancatrice	14	14
TOTALE IV	578.661	460.812
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.034.141	3.183.544
D RATEI E RISCONTI -		
1 RATEI E RISCONTI ATTIVI		
Risconti attivi	17.233	15.161
TOTALE 1	17.233	15.161
TOTALE RATEI E RISCONTI	17.233	15.161
TOTALE ATTIVO.....	3.347.106	3.461.877
	- P A S S I V O -	
A PATRIMONIO NETTO		
I   CAPITALE		
Capitale sociale	707.339	707.339
TOTALE I	707.339	707.339
VII ALTRE RISERVE		
Riserva arrotondamenti Euro	3	

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Riserva contr.c/capitale	771.767	771.767
Riserva quote di adesione	516	516
TOTALE VII	772.286	772.283
VIII UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOV O		
Perdite esercizi precedenti	(220.912)	(230.118)
TOTALE VIII	(220.912)	(230.118)
IX UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	2.808	9.206
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.261.521	1.258.710
B FONDI PER RISCHI E ONERI		
Fondi rischi futuri	51.645	51.645
F.do rischi su crediti	12.879	12.879
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	64.524	64.524
C TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO D		
I LAVORO SUBORDINATO		
F.do t.f.r. dipendenti	172.233	173.445
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO D		
I LAVORO SUBORDINATO	172.233	173.445
D DEBITI		
1 esigibili entro l'esercizio su ccessivo		
FORNITORI SCAD.ENTRO ES.SUCC.	358.275	372.181
N.C. da ricevere (entro)	(296)	(2.122)
Banche c/c passivi		2.890

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Dipendenti c/retribuzioni	91.555	74.504
INPS c/competenze	25.125	27.494
INAIL c/competenze	67	64
Erario c/ritenute dipendenti	16.746	19.541
Fondo accantonamento IRES	33.035	38.499
Erario c/ritenute profess.	7.746	10.125
Fondo IRAP	56.075	50.934
Debito per imposta sostitutiva	38	38
Amministratori c/compenso	11.704	11.626
Fatture da ricevere (entro)	1.200.760	1.264.813
TOTALE 1	1.800.830	1.870.588
TOTALE DEBITI	1.800.830	1.870.588
E RATEI E RISCONTI		
1 RATEI E RISCONTI PASSIVI		
Ratei passivi	47.998	42.964
Risconti passivi		51.646
TOTALE 1	47.998	94.610
TOTALE RATEI E RISCONTI	47.998	94.610
TOTALE PASSIVO E NETTO.....	3.347.106	3.461.877

## CONTI D'ORDINE

4 ALTRI CONTI D'ORDINE, RISCHI,

IMPEGNI

c BENI DI TERZI PRESSO LA SOCIET

A'

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Lavori edif. ex Buzzi	3.898.047	3.898.047
TOTALE c	3.898.047	3.898.047
d IMPEGNI		
Fidejussioni ricevute da terzi	392.403	1.969.003
TOTALE d	392.403	1.969.003
TOTALE 4	4.290.450	5.867.050
TOTALE CONTI D'ORDINE.....	4.290.450	5.867.050
C O N T O   E C O N O M I C O	31/12/2007	31/12/2006
A VALORE DELLA PRODUZIONE		
1 RICAVI DELLE VENDITE E DELLE P		
RESTAZIONI		
Abbuoni passivi	(104)	(31)
Servizi per didattica	1.126.402	1.185.224
Servizi per ricerca	2.042.089	1.166.134
Servizi per corsi formazione	447.879	286.620
Servizi per Ric.esente	844.309	1.577.715
TOTALE 1	4.460.575	4.215.662
5 ALTRI RICAVI E PROVENTI		
a RICAVI E PROVENTI VARI		
Ricavi caratteristici vari	14.800	10.968
Ricavi per utilizzo strutture	1.393	195
TOTALE a	16.193	11.163
TOTALE 5	16.193	11.163
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	4.476.768	4.226.825



B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
B COSTI DELLA PRODUZIONE		
6 PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE		
, DI CONSUMO E DI MERCI		
Acquisto materiale didattica		(493)
Cancelleria didattica	(3.635)	(7.130)
Cancelleria ricerca	(3.224)	(2.886)
Cancelleria formazione	(1.888)	(1.035)
Cancelleria Ric.Esente	(314)	(4.012)
Acquisti vari ricerca esente	(323)	
Cancelleria, stamp.amministr.	(6.929)	(10.143)
Libri, giornali, riviste	(789)	(745)
Libri, giornali, riv. didatt.	(42.748)	(39.640)
Libri, giornali, riv. formaz.	(1.981)	(808)
Libri, giornali, riv. ricerca	(2.953)	(2.807)
Libri,giorn,riviste Ric.Esente	(75)	(96)
Acquisti vari formazione	(946)	(6.000)
Beni strumentali minori didat.	(420)	(1.960)
Beni strum. minori ricerca	(2.656)	(4.701)
Energia elettrica generale	(1.054)	(2.779)
Acquisti vari didattica	(2.266)	(620)
Acquisti vari ricerca	(1.903)	(748)
Beni strum. minori formazione	(2.258)	(339)
Carburanti e lubrificanti	(2.220)	(320)
Acqua e gas	(3.366)	(4.623)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Acquisti vari generali	(1.194)	
Beni strum.minori Ric.Esente	(419)	(1.168)
Beni strum.amminis.minori	(699)	(983)
Abbuoni attivi	26	26
TOTALE 6	(84.234)	(94.009)
7 PER SERVIZI		
Consulenze att.formazione	(364.571)	(232.094)
Consulenze att.Ric.Esente	(803.337)	(1.057.315)
Consulenze att. ricerca	(1.349.856)	(1.043.665)
Borse studio ricerca	(67.900)	(84.600)
Borse di Studio didattica		(15.141)
Premi di laurea	(51.500)	(11.500)
Manut.ripar.fabbricati produz.	(17.920)	(15.542)
Manutenzioni contratto didat.	(234)	(6.605)
Manut. macch. elettr. diverse		(280)
Manut.ne macch.elettr.didatt.	(390)	(1.054)
Manut.macch.elettr.progetti		(25)
Servizi gestione biblioteca	(80.000)	(80.000)
Manutenzioni contratto ricerca	(480)	
Consulenze tecniche	(12.012)	(12.367)
Consulenze att.didattica	(486.203)	(309.984)
Serv. prod. vari didattica	(6.117)	(5.760)
Servizi vari di produzione	(755)	(1.500)
Serv. prod. vari ricerca	(3.655)	(3.948)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Serv. prod. vari formazione	(4.764)	(780)
Smaltimento rifiuti	(289)	(9.506)
Telefoniche e coll.ti in rete	(29.025)	(27.310)
Noleggi vari	(7.363)	(5.119)
Noleggi ricerca	(2.343)	(1.596)
Noleggi formazione	(2.470)	(830)
Noleggi didattica	(4.255)	(4.874)
Spese di rappresentanza	(1.266)	(1.491)
Spese rappresentanza didattica	(1.476)	(3.611)
Spese postali didattica	(2.235)	(1.213)
Sp. postali e teleg. ricerca	(662)	(899)
Sp. postali e teleg. formaz.	(1.245)	(115)
Spese di pubblicità	(4.330)	(9.160)
Spese pubblicità ricerca	(350)	(8.081)
Spese pubblicità formazione	(8.173)	(792)
Spese pubblicità didattica	(9.900)	
Spese legali e notarili	(1.209)	(204)
Sp.legali e notarili Ric.Esent		(736)
Consulenze amministrative	(5.917)	(4.954)
Compensi amministratori	(21.697)	(21.267)
Compensi collegio sindacale	(7.287)	(7.287)
Elaborazione paghe	(7.489)	(6.195)
Premi assicurativi diversi	(12.700)	(21.010)
Manutenzioni varie	(15.137)	(11.729)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Spesè di vigilanza	(5.576)	(5.264)
Premi assicurativi formazione		(2.780)
Premi assicurativi ricerca	(401)	(323)
Conv.sem. stages didattica	(3.275)	
Convegni, seminari e stages	(139)	
Conv., semin. e stages Ric. Esent	(4.930)	(17.873)
Conv., seminari e stages ricer.	(32.825)	(30.207)
Conv., semin. stages formazione	(3.925)	(832)
Formazione personale	(600)	(1.392)
Contrib. ass.vi formazione	(221)	(350)
Contrib. ass.vi didattica	(896)	(637)
Contrib.Ass.vi Ricerca	(629)	(228)
Spese per pulizie	(96.554)	(94.922)
Mensa aziendale	(15.119)	(15.842)
Spese postali e telegrafiche	(1.964)	(1.579)
Trasp.e sdoganam.Ric.Esenti	(35)	(78)
Trasp.e sdogan. ricerca	(5.150)	(3.475)
Trasp. e sdoganamenti formaz.	(163)	(93)
Trasporti e sdogan. vari	(7)	
Trasp. e sdogan.didattica	(3.060)	(3.353)
Rimborsi vari	22	82
Rimborso telefoniche	77	318
TOTALE 7	(3.571.882)	(3.208.963)

8 PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
Affitto fabbricati	(21.971)	(31.430)
TOTALE 8	(21.971)	(31.430)
9 PER IL PERSONALE		
a SALARI E STIPENDI		
Retribuzioni dirette	(361.912)	(356.104)
TOTALE a	(361.912)	(356.104)
b ONERI SOCIALI		
Oneri sociali	(142.528)	(159.719)
INAIL		(718)
Quas	(1.183)	(1.032)
Contributi ente bilaterale	(432)	(475)
TOTALE b	(144.143)	(161.944)
c TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
Trattamento di fine rapporto	(28.365)	(30.035)
TOTALE c	(28.365)	(30.035)
e ALTRI COSTI		
Visite mediche		(1.680)
TOTALE e		(1.680)
TOTALE 9	(534.420)	(549.763)
10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
a AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Amm.to immob.immateriali	(18.681)	(19.580)
TOTALE a	(18.681)	(19.580)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
b AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZA		
ZIONI MATERIALI		
Amm.ti beni materiali	(46.870)	(103.339)
TOTALE b	(46.870)	(103.339)
TOTALE 10	(65.551)	(122.919)
14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
Spese varie Ric.esente		(2.563)
Gestione Lab.diversi gestione		(1.619)
Spese varie struttura	(667)	(820)
Spese varie formazione	(400)	(11)
Costi non deducibili	(55)	(147)
Viaggi e trasferte didattica	(9.563)	(5.951)
Viaggi e trasferte ricerca	(117.573)	(95.411)
Viaggi e trasferte formazione	(3.106)	(1.214)
Viaggi e trasferte Ric.Esente	(7.429)	(6.256)
Viaggi e trasferte varie	(377)	(239)
Spese varie didattica	(420)	(278)
Spese varie ricerca	(578)	(844)
Imposta di bollo	(671)	(423)
Bolli, vidim.e registr.atti		(712)
IVA non detraibile	(1.373)	(2.340)
Diritti CCIAA	(670)	(693)
Minusvalenze correnti		(214)
TOTALE 14	(142.882)	(119.734)

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	(4.420.940)	(4.126.818)
DIFF.TRA VALORE E COSTI DI PROD. (A-B)	55.828	100.007
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI		
d PROVENTI DIVERSI DAI PRECEDENT		
I		
d4 DA TERZI		
Interessi attivi c/c bancario	23.315	9.792
TOTALE d4	23.315	9.792
TOTALE d	23.315	9.792
TOTALE 16	23.315	9.792
17 INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZ		
IARI		
d VERSO TERZI		
Interessi passivi c/c bancario		(4.676)
Int.pass.su accettazioni banc.		(67)
Int.pass.diversi a breve	(984)	
Oneri bancari	(7.002)	(5.212)
TOTALE d	(7.986)	(9.955)
TOTALE 17	(7.986)	(9.955)
17 bis UTILI E PERDITE SU CAMBI		
Perdite finanziarie su cambi		(7)
Utili finanziari su cambi		11
TOTALE 17 bis		4

B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	15.329	(159)
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		
20 PROVENTI		
b PROVENTI STRAORDINARI VARI		
Sopravvenienze attive ordinar.	32.788	15.105
Arrotondamenti attivi	1	24
Arrotondamenti Euro		1
TOTALE b	32.789	15.130
TOTALE 20	32.789	15.130
21 ONERI		
c ONERI STRAORDINARI VARI		
Sopravvenienze pass.correnti	(726)	(3.652)
Sopravv.pass.da progetti	(11.286)	(12.632)
Arrotondamenti passivi	(12)	(55)
Arrotondamenti Euro	(4)	
TOTALE c	(12.028)	(16.339)
TOTALE 21	(12.028)	(16.339)
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	20.761	(1.209)
RISULT.PRIMA DELLE IMP. (A-B+-C+-D+-E)	91.918	98.639
22 IMPOSTE SUL REDDITO		
DELL'ESERCIZIO CORRENTI,		
DIFFERITE E ANTICIPATE		
Accantonamento IRES	(33.035)	(38.499)
Accantonamento IRAP	(56.075)	(50.934)



B I L A N C I O   A L	31/12/2007	31/12/2006
TOTALE 22	(89.110)	(89.433)
23 UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	2.808	9.206

IL PRESENTE BILANCIO E' CONFORME AI RISULTATI DELLE SCRITTURE CONTABILI.

**PIN Soc. Cons. a r. l.**

Sede: Prato, Piazza Ciardi n. 25

Capitale sociale: € 707.339,00 interamente versato

Iscritta nel Registro delle Imprese di Prato, n. 01633710973

\* \* \*

**NOTA INTEGRATIVA**

**AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2007**

\* \* \*

**INFORMAZIONI GENERALI**

L'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007 è stato il nono del PIN nella veste giuridica di società consortile a responsabilità limitata.

Il bilancio dell'esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute, è stato redatto in analogia e conformità a quanto previsto in materia di società di capitali dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa.

Ricorrendo i presupposti per la redazione del bilancio in forma abbreviata, secondo quanto disposto dall'art. 2435-bis C.C., si è ritenuto opportuno di avvalersi di tale facoltà e di redigere i documenti, costituenti il Rendiconto Annuale ai Soci, nella versione definitiva, appunto, "in forma abbreviata".

Inoltre, poiché verranno fornite nel corso della presente Nota Integrativa le notizie richieste ai punti nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C., ai sensi dell'art. 2435-bis, c. 6, C.C., non si procede alla redazione formale della Relazione sulla Gestione, di cui all'art. 2428 C.C..

La presente Nota Integrativa è comunque accompagnata da una Relazione dell'Organo Amministratore.

Con questa premessa, sottolineiamo che la compilazione dei documenti che costituiscono e che corredano il bilancio della società è avvenuta secondo il dettato di legge e secondo le interpretazioni ministeriali e dottrinali che ne sono state fornite.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano imposto una deroga alle disposizioni di legge di cui agli artt. 2423 e segg. C.C..

Il bilancio è stato redatto in Euro. La Situazione Patrimoniale ed il Conto Economico appaiono rappresentati in unità di Euro, mentre la presente Nota Integrativa può mostrare anche valori espressi in migliaia di Euro oppure con evidenza dei decimali, ove evidenziato e come previsto dalla vigente normativa.

Allo scopo di facilitare la lettura del bilancio, precisiamo che i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti da numeri romani), le voci (contraddistinte da numeri arabi) e le sottovoci (contraddistinte da lettere minuscole), che presentano un saldo pari a zero sia nell'esercizio in chiusura sia nel precedente, non sono stati riportati, né nello Stato Patrimoniale, né nel Conto Economico.

**ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO**

La nostra società è soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte degli Enti ed Associazioni che in essa sono rappresentati con rispettive quote del capitale sociale particolarmente significative.

Nessuno di tali Enti ed Associazioni detiene, tuttavia, la maggioranza del capitale

sociale; pertanto, la nostra società non risulta controllata da alcun Ente. In questo senso, non si è tenuti a riportare gli estremi di alcun bilancio di società od enti controllanti.

### **STRUTTURA DI STATO PATRIMONIALE E DI CONTO ECONOMICO**

Lo Stato Patrimoniale ed il Conto Economico sono stati rappresentati secondo gli schemi previsti rispettivamente dagli artt. 2424 e 2425 C.C.; per quanto attiene allo Stato Patrimoniale, nella forma abbreviata prevista dall'art. 2435-bis C.C..

### **COMPARABILITA' DELLE VOCI DEL BILANCIO**

Le voci del bilancio risultano comparabili con quelle relative all'esercizio precedente.

### **ELEMENTI DELLO STATO PATRIMONIALE RICOMPRESI IN PIÙ VOCI**

Non esistono elementi dell'attivo e del passivo ricompresi in più voci dello schema previsto dall'art. 2424 C.C., nella forma abbreviata di cui all'art. 2435-bis C.C..

### **CLAUSOLE GENERALI E PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO**

Il bilancio è stato redatto nel rispetto delle clausole generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, di quella finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, come previsto dall'art. 2423 C.C..

Il bilancio, inoltre, è stato redatto nel rispetto dei seguenti principi legali:

- nella prospettiva della continuazione dell'attività (principio della continuità di gestione);
- contabilizzando, alla data di riferimento, solo gli utili effettivamente realizzati e tenendo conto delle perdite di competenza dell'esercizio, anche solo temute, e dei rischi prevedibili (principio della prudenza);
- tenendo conto della competenza dei componenti positivi e negativi di reddito, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria (principio della competenza);
- valutando separatamente gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci (principio dell'omogeneità);
- non modificando i criteri di valutazione da un esercizio all'altro (principio della continuità dei criteri di valutazione), tranne eventuali casi particolari, che vengono di volta in volta specificamente giustificati in Nota Integrativa;
- considerando la funzione economica delle singole voci dell'attivo e del passivo, dando rilevanza alla necessità che nei fatti di gestione prevalga la sostanza sulla forma (principio della prevalenza della sostanza sulla forma).

I principi contabili cui abbiamo fatto riferimento nello svolgimento del lavoro sono quelli, compatibili con le norme di legge, che gli Ordini Professionali (Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri) e l'O.I.C. (Organismo Italiano di Contabilità) hanno predisposto e che la CONSOB ha indicato come punto di riferimento per l'interpretazione del Codice Civile in materia di bilancio delle società.

In assenza di tali principi, il nostro punto di riferimento è costituito dai documenti dello IASB (International Accounting Standard Board), anch'essi in quanto compatibili con le norme di legge.

### **INFORMAZIONI COMPLEMENTARI**

*Privacy*

In tema di tutela e protezione dei dati personali, vi informiamo che la società provvede, ove tenuta, agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 196/2003.

#### Altre informazioni

Al fine di offrire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del conto economico della società, ai sensi dell'art. 2423, c. 3, C.C., risultano di seguito allegati i seguenti prospetti:

- dettaglio dello Stato Patrimoniale alla data di chiusura dell'esercizio, raffrontato con l'esercizio precedente;
- Conto Economico scalare riclassificato alla data di chiusura dell'esercizio, raffrontato con l'esercizio precedente;
- rendiconti finanziari dell'esercizio e di quello precedente (valori in migliaia di euro).

### Stato Patrimoniale

ATTIVO	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
Immobilizzazioni immateriali	4.336	19.402
Immobilizzazioni materiali	288.819	241.193
Immobilizzazioni finanziarie	2.577	2.577
<b>Immobilizzazioni</b>	<b>295.732</b>	<b>263.172</b>
Crediti v/erario	95.435	59.261
Crediti vari	3.683	0
Clienti	338.234	255.854
Fatture da emettere	1.997.828	2.372.110
Fornitori provv. debitori	20.300	35.507
<b>Attivo disponibile</b>	<b>2.455.480</b>	<b>2.722.732</b>
<b>Liquidità immediata</b>	<b>578.661</b>	<b>460.812</b>
<b>Ratei e risconti attivi</b>	<b>17.233</b>	<b>15.161</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.347.106</b>	<b>3.461.877</b>

PASSIVO	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
Capitale sociale	707.339	707.339
Riserva arrotondamenti Euro	3	0
Riserve contributi	771.767	771.767
Riserva quote di adesione	516	516
Perdite esercizi precedenti	(220.912)	(230.118)
Risultato d'esercizio	2.808	9.206
<b>Patrimonio netto</b>	<b>1.261.521</b>	<b>1.258.710</b>
Fondo rischi futuri	51.645	51.645
Fondo rischi su crediti	12.879	12.879
<b>Fondi per rischi ed oneri</b>	<b>64.524</b>	<b>64.524</b>
<b>Fondo TFR dipendenti</b>	<b>172.233</b>	<b>173.445</b>
N.C. da ricevere	(296)	(2.122)
Debiti v/banche	0	2.890
Debiti per lavoro subordinate	91.555	74.504
Debiti v/ istituti previdenziali	25.192	27.558
Debiti v/erario	113.640	119.138
Amministratori c/compenso	11.704	11.626
Fornitori	358.275	372.181
Fatture da ricevere	1.200.760	1.264.813
<b>Passività correnti</b>	<b>1.800.830</b>	<b>1.870.588</b>

Ratei e risconti passivi	47.998	94.610
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.347.106</b>	<b>3.461.877</b>

CONTI D'ORDINE	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
<i>Beni di terzi:</i>		
SAL maturati progetto ex Buzzi	3.898.047	3.898.047
<i>Impegni:</i>		
Fidejussioni da terzi	392.403	1.969.003

### Conto economico

	31 dicembre 2007	31 dicembre 2006
<b>A Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.460.575	4.215.662
<i>Servizi per didattica</i>	<i>1.126.402</i>	<i>1.185.224</i>
<i>Servizi per ricerca</i>	<i>2.042.089</i>	<i>1.166.134</i>
<i>Servizi per corsi di formazione</i>	<i>447.879</i>	<i>286.620</i>
<i>Servizi per Ric. esente</i>	<i>844.309</i>	<i>1.577.715</i>
<i>Abbuoni passivi</i>	<i>(104)</i>	<i>(31)</i>
5) Altri ricavi e proventi	16.193	11.163
<i>Ricavi vari</i>	<i>14.800</i>	<i>10.968</i>
<i>Ricavi per utilizzo strutture</i>	<i>1.393</i>	<i>195</i>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>4.476.768</b>	<b>4.226.825</b>
<b>B Costi della produzione</b>		
6) Per materie prime, suss., di consumo e merci	(84.234)	(94.009)
7) Per servizi	(3.571.882)	(3.208.963)
8) Oneri godimento beni di terzi	(21.971)	(31.430)
9) Per il personale	(534.420)	(549.763)
10) Ammortamenti e svalutazioni	(65.551)	(122.919)
14) Oneri diversi di gestione	(142.882)	(119.734)
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>(4.420.940)</b>	<b>(4.126.818)</b>
<b>DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PROD. (A-B)</b>	<b>55.828</b>	<b>100.007</b>
<b>C Proventi ed oneri finanziari</b>		
16) Proventi finanziari	23.315	9.792
17) Interessi e oneri finanziari	(7.986)	(9.955)
17bis) Utili e perdite su cambi	0	4
<b>Totale proventi ed oneri finanziari</b>	<b>15.329</b>	<b>(159)</b>
<b>E Proventi ed oneri straordinari</b>		
20) Proventi	32.789	15.130
21) Oneri	(12.028)	(16.339)
<b>Totale proventi ed oneri straordinari</b>	<b>20.761</b>	<b>(1.209)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>91.918</b>	<b>98.639</b>
22) Imposte sul reddito d'esercizio	(89.110)	(89.433)
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>2.808</b>	<b>9.206</b>

### Rendiconto finanziario delle variazioni di capitale circolante netto (2007) (dati in migliaia di euro)

SEZIONE I			
(analisi esogena)			
Fonti		Impieghi	
Risultato d'esercizio	3	Incrementi immobilizzazioni materiali	94
Variazione fondi ammortamento	66	Incrementi immobilizzazioni immateriali	4

Variazione fondi TFR	-1		
<i>Fonti della gestione reddituale</i>	<u>68</u>	<b>Totale impieghi di fondi</b>	<b>98</b>
<i>Altre fonti di finanziamento:</i>		<i>Riepilogo:</i>	
		Totale fonti di finanziamento	68
		Totale impieghi di fondi	98
<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>68</b>	<b>Variazione di capitale circolante netto</b>	<b>-30</b>

<b>SEZIONE II</b>			
<b>(analisi endogena)</b>			
<b>Variazioni nelle attività a breve</b>		<b>Variazione nelle passività a breve</b>	
Liquidità immediata	118	Banche	-3
Crediti v/clienti	-292	Fornitori	-77
Altri crediti	25	Debiti tributari	-5
Ratei e risconti attivi	2	Altri debiti	15
		Ratei e risconti passivi	-47
<b>Totale variazione attività a breve</b>	<b>-147</b>	<b>Totale variazione passività a breve</b>	<b>-117</b>
		<i>Riepilogo:</i>	
		Totale variazioni attività a breve	-147
		Totale variazione passività a breve	-117
		<b>Variazione di capitale circolante netto</b>	<b>-30</b>

**Rendiconto finanziario delle variazioni di capitale circolante netto (2006)**  
(dati in migliaia di euro)

<b>SEZIONE I</b>			
<b>(analisi esogena)</b>			
<b>Fonti</b>		<b>Impieghi</b>	
Utile d'esercizio	9	Incrementi immobilizzazioni materiali	34
Variazione fondi ammortamento	122	Incrementi immobilizzazioni immateriali	36
Variazione fondi TFR	19		
<i>Fonti della gestione reddituale</i>	<u>150</u>	<b>Totale impieghi di fondi</b>	<b>70</b>
<i>Altre fonti di finanziamento:</i>		<i>Riepilogo:</i>	
		Totale fonti di finanziamento	150
		Totale impieghi di fondi	70
<b>Totale fonti di finanziamento</b>	<b>150</b>	<b>Variazione di capitale circolante netto</b>	<b>80</b>
<b>SEZIONE II</b>			
<b>(analisi endogena)</b>			
<b>Variazioni nelle attività a breve</b>		<b>Variazione nelle passività a breve</b>	
Liquidità immediata	327	Banche	3
Crediti v/clienti	149	Fornitori	452
Altri crediti	19	Debiti tributari	46
Ratei e risconti attivi	-3	Altri debiti	-128
		Ratei e risconti passivi	39
<b>Totale variazione attività a breve</b>	<b>492</b>	<b>Totale variazione passività a breve</b>	<b>412</b>
		<i>Riepilogo:</i>	
		Totale variazioni attività a breve	492
		Totale variazione passività a breve	412
		<b>Variazione di capitale circolante netto</b>	<b>80</b>

## CRITERI DI VALUTAZIONE

### **Immobilizzazioni**

Per le immobilizzazioni, ove non vi siano state rettifiche in sede di perizia di trasformazione, si sono mantenuti i valori storici, al lordo dei relativi fondi, calcolando gli ammortamenti su detti valori lordi.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte in bilancio al costo storico di acquisizione.

L'iscrizione in bilancio delle immobilizzazioni immateriali è avvenuta a valori netti, cioè rettificando il costo di acquisto con i rispettivi ammortamenti accumulati ed evidenziando in bilancio l'importo degli ammortamenti stessi.

Poiché in contabilità si è adottato, come previsto dai corretti principi contabili e dalle norme vigenti, per alcune di esse il criterio dell'ammortamento diretto, è stato necessario ricostruire extracontabilmente i fondi ammortamento relativi, al fine di dar conto, in maniera esplicita, in bilancio dei valori lordi di tali immobilizzazioni.

### **Spese di manutenzione**

Le spese di manutenzione e riparazione straordinaria sostenute nell'esercizio sono state contabilizzate in aumento del valore del bene a cui si riferivano.

Le altre spese di manutenzione e riparazione, ritenute ordinarie in quanto necessarie a mantenere i cespiti materiali in buono stato di funzionamento, sono state imputate al conto economico.

Gli oneri straordinari sostenuti su beni di terzi sono capitalizzati ed ammortizzati ogni anno per la metà del loro ammontare, in considerazione della loro utilità biennale.

### **Ammortamenti Immobilizzazioni immateriali**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono stati calcolati in modo sistematico, sulla base della stimata residua utilità di ogni singolo cespite, con applicazione di coefficienti congrui dal punto di vista civilistico, invariati rispetto al precedente esercizio.

	aliquota applicata
Oneri pluriennali su beni di terzi	50,0 %
Programmi software	33,33%

### **Immobilizzazioni materiali**

Anch'esse sono state valutate al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori.

Alcuni beni, inseriti nel patrimonio dell'ente nell'esercizio 1996/97 e del cui acquisto si era perso traccia, sono stati iscritti per questo motivo in base al valore risultante dalla perizia presa a base per la trasformazione in società consortile, che viene conservata agli atti.

L'iscrizione in bilancio delle immobilizzazioni materiali è avvenuta a valori netti, cioè rettificando i valori di acquisto con i rispettivi ammortamenti ed evidenziando tale rettifica in bilancio.

Inoltre, in sede di trasformazione è stata recepita la svalutazione operata dal perito, iscrivendo un fondo a diretta rettifica del valore delle immobilizzazioni materiali.

### ***Ammortamenti Immobilizzazioni materiali***

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati in modo sistematico, sulla base di piani di ammortamento che tengono conto sia dell'obsolescenza dei beni, sia della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite, ragguagliando le aliquote così determinate alla durata dell'esercizio.

In ogni caso, le aliquote applicate sono ritenute congrue dal punto di vista civilistico.

Rispetto all'esercizio precedente, si rileva che sono stati modificati i criteri e conseguentemente i coefficienti di ammortamento; infatti, in considerazione di una stimata residua vita utile più lunga dei cespiti, l'Organo Amministratore ha deciso di prolungare i piani di ammortamento, con conseguente abbassamento dei coefficienti applicati, come da tabella che segue.

Per le immobilizzazioni acquisite ed entrate in funzione nell'esercizio, viene effettuato l'ammortamento ridotto al 50% delle suddette rivisitate aliquote ordinarie, in quanto ritenuto rappresentativo della residua possibilità di utilizzazione dei cespiti stessi.

Le aliquote ordinarie applicate per ciascuna categoria di cespiti nel presente esercizio sono rilevabili dalla seguente tabella:

	aliquota applicata
Costruzioni leggere	5,00%
Allestimento immobile	2,50%
Impianti	5,00%
Impianto allarme	7,00%
Attrezzatura varia	7,00%
Macchine da ufficio	10,00%
Impianto telefonico	12,00%
Impianti di registrazione	5,00%
Mobili e arredi	6,00%
Macchine elettroniche	6,00%

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Trattandosi unicamente di depositi cauzionali attivi, la valutazione è stata operata al valore nominale, coincidente con il valore di presumibile realizzazione.

### **Crediti**

I crediti commerciali risultano iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione.

A tal fine si segnala che, recependo il criterio di valutazione prudenziale operato dal perito in sede di trasformazione, nel passivo risulta iscritto un fondo rischi su crediti, che ha la funzione di tenere conto di eventuali perdite, al momento non attribuibili ai singoli crediti, ma fondatamente prevedibili dal punto di vista civilistico, nel rispetto del principio della prudenza. Si rileva che detto fondo non è stato utilizzato nell'esercizio e non ha subito, pertanto, alcuna variazione. Rimane pertanto allocato un fondo rischi, per un importo che si ritiene congruo, in considerazione di eventuali perdite che potrebbero manifestarsi in avvenire.

Gli altri crediti sono stati iscritti al loro valore nominale.

### **Disponibilità liquide**

Sono state iscritte al valore di presumibile realizzazione, coincidente con il valore nominale, trattandosi di poste numerarie certe.



### **Ratei e risconti attivi**

In ossequio al principio della competenza economica, in questa voce hanno trovato posto esclusivamente risconti attivi, cioè costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Patrimonio netto**

Rappresenta la differenza fra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo patrimoniale, determinate secondo i principi di valutazione in corso di esposizione e comprende il capitale sociale, le riserve di qualsiasi natura, le perdite pregresse a riporto, gli eventuali arrotondamenti euro di bilancio ed il risultato d'esercizio.

### **Fondi per rischi ed oneri**

Nell'ambito di tale sezione, oltre al "fondo rischi su crediti" di cui si è precedentemente trattato nell'ambito della valutazione dei crediti, si rileva l'esistenza della seguente voce:

#### *Fondo rischi futuri*

Si tratta di un fondo rischi generico, iscritto anch'esso in sede di trasformazione.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Calcolato in ottemperanza alla normativa vigente in materia, esprime le spettanze del personale in forza alla società alla data di chiusura dell'esercizio, a titolo di liquidazione per cessazione del rapporto, ai sensi dell'art. 2120 C.C..

### **Debiti**

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, che coincide con quello di estinzione.

### **Ratei e risconti passivi**

La voce accoglie, nel rispetto del principio di competenza economica, rispettivamente, costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e ricavi che hanno già avuto la loro manifestazione numeraria, ma di competenza di esercizi successivi.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi derivanti da servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### **Imposte dirette dell'esercizio**

Le imposte dirette gravanti sulla società per l'esercizio sono state calcolate secondo la normativa vigente.

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono calcolate in base alla normativa fiscale in vigore, apportando al risultato del conto economico le variazioni in aumento ed in diminuzione da presentare in dichiarazione dei redditi.

Le eventuali imposte differite e/o anticipate sono determinate applicando l'effetto fiscale attualmente vigente al valore dei componenti di reddito che, in base all'esplicita previsione della norma fiscale, hanno anticipato e/o posticipato componenti negativi di reddito di competenza di esercizi futuri o hanno rinviato ad esercizi futuri componenti positivi e/o negativi di reddito di competenza dell'esercizio.

Non ricorrendone i presupposti, non si è proceduto ad accantonamenti al fondo per imposte differite, né ad evidenziare imposte anticipate o differite attive.

### **CONVERSIONE DEI VALORI IN VALUTA ESTERA**

Non appaiono in bilancio valori espressi all'origine in valuta estera che abbiano richiesto una conversione in euro.

### **VARIAZIONI DEI CAMBI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

Non detenendo poste espresse in valuta estera, le variazioni dei cambi avvenute dopo la chiusura dell'esercizio non hanno influenzato i valori del presente bilancio.

### **ANALISI DELLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE**

#### **ATTIVO**

##### **Immobilizzazioni**

Vengono indicate di seguito informazioni specifiche sulle diverse categorie di immobilizzazioni, come richiesto dalla normativa vigente in materia di società di capitali, ai sensi dell'art. 2427, punti n. 2 e 3, del Codice Civile.

##### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali risultano nel loro complesso ammortizzate per un importo pari ad € 332.394, corrispondente alla percentuale del 99 % circa del valore lordo delle stesse.

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo, in cui vengono evidenziate le variazioni verificatesi negli esercizi precedenti, nonché i movimenti che si sono verificati nel corso dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio e gli altri dati richiesti dalle norme di legge in materia di società di capitali (Tabella 1).

##### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali risultano nel loro complesso ammortizzate per un importo pari ad € 2.837.069, corrispondente alla percentuale del 89 % circa del valore lordo ammortizzabile delle stesse.

Si riporta di seguito un prospetto riepilogativo, in cui vengono evidenziate le variazioni verificatesi negli esercizi precedenti, nonché i movimenti che si sono verificati nel corso dell'esercizio a cui si riferisce il bilancio e gli altri dati richiesti dalle norme di legge in materia di società di capitali (Tabella 2).

##### ***Immobilizzazioni finanziarie***

Le immobilizzazioni finanziarie, tutte relative a cauzioni attive, ammontano a € 2.577 e risultano invariate rispetto al precedente esercizio.

##### **Variazioni intervenute nelle altre poste dell'attivo**

Le variazioni positive e negative, assolute e percentuali, delle altre voci dell'attivo patrimoniale, da riportare ai sensi dell'art. 2427, c. 1, n. 4, C.C., sono rilevabili dal prospetto successivo, il quale evidenzia i decimali di euro.

Si fa presente che il raffronto è stato operato fra conti analitici, ai fini della massima trasparenza di bilancio. In tal senso, naturalmente, la presentazione formale si discosta da quella di bilancio.

A T T I V I T A'

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
00220	Costruzioni leggere	16.661,00	16.660,92	0,08	
00230	Impianti	264.192,00	237.240,80	26.951,20	11,36
00231	Impianti telefonici	99.604,00	96.628,68	2.975,32	3,07
00232	Impianto di allarme	19.036,00	19.036,01	0,01-	
00233	Impianti di registrazione	7.271,00	7.270,69	0,31	
00236	Laboratorio Materie di Base	39.869,00	39.869,05	0,05-	
00238	Laboratorio Qualità	171.819,00	171.819,35	0,35-	
00239	Laboratorio Sic. Amb. Lavoro	44.516,00	44.515,99	0,01	
00260	Attrezzatura varia	63.555,00	42.044,38	21.510,62	51,16
00263	Allestimento immobili	433.576,00	433.576,22	0,22-	
00280	Macchine ordinarie di ufficio	5.056,00	5.056,07	0,07-	
00285	Mobili ed arredi	496.180,00	486.181,68	9.998,32	2,05
00290	Macchine elettr.e elettroniche	1.515.870,00	1.482.810,40	33.059,60	2,22
00305	Mezzi di trasporto interno	329,00	328,98	0,02	
C 5	CESPITI AMMORTIZZABILI	3.177.534,00	3.083.039,22	94.494,78	3,06
M 5	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	3.177.534,00	3.083.039,22	94.494,78	3,06
00541	Oneri plur.li su beni di terzi	160.321,00	160.321,43	0,43-	
C 9	COSTI DIFFERITI PLURIENNALI	160.321,00	160.321,43	0,43-	
00575	Programmi software	176.409,00	172.793,58	3.615,42	2,09
C 10	BENI IMMATERIALI	176.409,00	172.793,58	3.615,42	2,09
M 9	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	336.730,00	333.115,01	3.614,99	1,08
00883	Cauzioni Consiag	2.477,00	2.477,01	0,01-	
00886	Cauzioni	100,00	100,00		
C 15	CRED.FIN.ESIG.OLTRE ES.SUCC.	2.577,00	2.577,01	0,01-	
M 13	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.577,00	2.577,01	0,01-	
G 3	IMMOBILIZZAZIONI	3.516.841,00	3.418.731,24	98.109,76	2,86
01403	Ritenute su interessi c/c ban.	6.294,00	2.643,89	3.650,11	138,05
01405	Acconto IRAP	50.934,00	44.815,00	6.119,00	13,65
01407	Acconto imposta sostitutiva	649,00	648,64	0,36	0,05
01408	Acconto IRES	29.658,00	1.485,00	28.173,00	897,17
01416	Ritenute su contr. enti vari	3.303,00	6.197,48	2.894,48-	46,70-
01433	IVA c/Erario	4.597,00	3.470,90	1.126,10	32,44
C 31	CREDITI V/ERARIO (ENTRO ES.S.)	95.435,00	59.260,91	36.174,09	61,04
01510	Fornitori provvis. debitori	20.300,00	35.507,21	15.207,21-	42,87-
01530	Dipendenti c/anticipi retrib.	3.683,00		3.683,00	100,00
C 33	CREDITI VARI (ENTRO ES.SUCC.)	23.983,00	35.507,21	11.524,21-	32,45-
C 901	CLIENTI ESIG.ENTRO ES.SUCCESS.	338.234,00	255.853,99	82.380,01	32,19
M 21	CREDITI FUNZ.ESIG.ENT.ES.SUCC.	457.652,00	350.622,11	107.029,89	30,52
G 5	ATTIVO DISPONIBILE	457.652,00	350.622,11	107.029,89	30,52
03200	Banche c/c attivi	49,00		49,00	100,00
03201	Banca Toscana c.c.	576.869,00	458.434,30	118.434,70	25,83
C 51	BANCHE E C/C POSTALI	576.918,00	458.434,30	118.483,70	25,84
03320	Cassa contanti	1.729,00	2.363,67	634,67-	26,85-
03340	Cassa affrancatrice	14,00	14,38	0,38-	2,64-
C 53	CASSA	1.743,00	2.378,05	635,05-	26,70-

P.I.N. soc. consortile a.r.l

A T T I V I T A'

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
M 33	LIQUIDITA' IMMEDIATA	578.661,00	460.812,35	117.848,65	25,57
G 7	LIQUIDITA' IMMEDIATA	578.661,00	460.812,35	117.848,65	25,57
03500	Risconti attivi	17.233,00	15.160,88	2.072,12	13,66
C 57	RISCONTI ATTIVI	17.233,00	15.160,88	2.072,12	13,66
M 37	RATEI E RISCONTI ATTIVI	17.233,00	15.160,88	2.072,12	13,66
03600	Fatture da emettere (entro)	1.997.828,00	2.372.110,08	374.282,08-	15,77-
03650	N.C. da ricevere (entro)	296,00	2.122,37	1.826,37-	86,05-
C 59	PARTITE ATTIVE DA LIQUIDARE	1.998.124,00	2.374.232,45	376.108,45-	15,84-
M 41	ALTRI COMPONENTI CORRETTIVI	1.998.124,00	2.374.232,45	376.108,45-	15,84-
G 9	COMPONENTI CORRETTIVI ATTIVI	2.015.357,00	2.389.393,33	374.036,33-	15,65-
03720	Perdite esercizi precedenti	220.912,00	230.117,86	9.205,86-	4,00-
C 73	PERDITE PORTATE A NUOVO	220.912,00	230.117,86	9.205,86-	4,00-
M 45	PERDITE	220.912,00	230.117,86	9.205,86-	4,00-
G 11	COMPONENTI NEGATIVI DEL NETTO	220.912,00	230.117,86	9.205,86-	4,00-
TOTALE ATTIVITA'		6.789.423,00	6.849.676,89	60.253,89-	0,87-

C O N T I D' O R D I N E

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
04221	Lavori edif. ex Buzzi	3.898.047,40	3.898.047,40		
C 93	BENI DI TERZI (ATTIVO)	3.898.047,40	3.898.047,40		
04450	Fidejussioni ricevute da terzi	392.402,98	1.969.002,81	1.576.599,83-	80,07-
C 97	IMPEGNI (ATTIVO)	392.402,98	1.969.002,81	1.576.599,83-	80,07-
M 53	ALTRI CONTI D'ORDINE (ATTIVO)	4.290.450,38	5.867.050,21	1.576.599,83-	26,87-
G 13	CONTI D'ORDINE DELL'ATTIVO	4.290.450,38	5.867.050,21	1.576.599,83-	26,87-

Voce di bilancio	MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (dati in unità di Euro)											
	Movimenti precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore contabile inizio esercizio	Movimenti dell'esercizio			Movimenti di fine esercizio			Saldi di bilancio
	Costo	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni		Acquisizioni	Spostamenti	Alienazioni	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni	
Costi di impianto e ampliamento												
Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità												
Diritti di utilizz. di opere dell'ingegno	172.794		168.630		4.164	3.615				3.443		4.336
Concessioni, marchi e diritti simili												
Avviamento												
Altre	160.321		145.083		15.238					15.238		
<b>TOTALE</b>	<b>333.115</b>		<b>313.713</b>		<b>19.402</b>	<b>3.615</b>				<b>18.681</b>		<b>4.336</b>

Descrizione voci di bilancio	MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (dati in unità di Euro)												
	Movimenti precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore contabile inizio esercizio	Movimenti dell'esercizio				Movimenti valutazione fine			Saldi di bilancio
	Costo	Rivalutazioni	Ammortamenti	Svalutazioni		Acquisizioni	Spostamenti	Arr.Euro	Alienazioni	Rivalut.	Ammortamenti	Svalutazioni	
									Costo	Fondo amm.			
Terreni e Fabbricati	16.661		15.237		1.424						-833		591
Impianti e Macchinari	616.381		560.905		55.476	29.927					-7.926		77.477
Attrezzature	2.449.997		2.214.058		235.939	64.569					-38.111		262.397
Altri Beni													
Immobilitazioni in corso													
Fondo svalutazione generico				51.646	-51.646								-51.646
<b>TOTALE</b>	<b>3.083.039</b>		<b>2.790.200</b>	<b>51.646</b>	<b>241.193</b>	<b>94.496</b>					<b>-46.870</b>		<b>288.819</b>

**Analisi dei crediti**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6, C.C., si rileva che la società non detiene crediti di residua durata formale superiore a cinque anni.

I crediti sono comprensivi dei progetti in corso di esecuzione alla data di chiusura dell'esercizio e delle relative fatture da emettere.

La ripartizione dei crediti secondo le aree geografiche non appare rilevante, dato che tutti i crediti sono vantati nei confronti di soggetti residenti in Italia.

**Composizione dei ratei e risconti attivi**

In ottemperanza al principio della competenza, sono stati iscritti nella voce "ratei e risconti attivi" gli importi appresso dettagliati, per soli risconti attivi:

Polizze Assicurative	11.269
Spese telefoniche	1.262
Altri risconti attivi	4.702
<b>Totale risconti attivi</b>	<b>17.233</b>

**PATRIMONIO NETTO**

**Capitale sociale**

Il capitale sociale alla fine dell'esercizio ammonta a € 707.339,00; risulta interamente versato.

Nel corso dell'esercizio non sono intervenute variazioni nel capitale sociale.

**Composizione delle altre riserve**

In ottemperanza al disposto dell'art. 2427, punto 7, C.C., si precisa che la voce del passivo A VII, "Altre riserve" è composta dalle riserve per contributi in conto capitale, ai sensi dell'art. 55 DPR 917/86 in sospensione d'imposta, per € 771.767 e dalla riserva da quote di adesione, per € 516. Quest'ultima voce è relativa ad una quota di adesione nell'associazione, relativa ad un soggetto giuridico poi estinto.

In tale ambito si rileva, inoltre, la voce di netto relativa agli arrotondamenti dovuti alla redazione del bilancio in unità di Euro, pari a € 3.

Pertanto, riepilogando, si riporta di seguito il dettaglio delle voci relative alla posta "Altre riserve" del Patrimonio Netto:

. Riserva contributi c/capitale	771.767
. Riserva quote adesione	516
. Arrotondamenti euro di bilancio	3
<b>Totale</b>	<b>772.286</b>

**Movimentazione dei conti di patrimonio netto**

I conti che compongono il patrimonio netto hanno registrato la seguente movimentazione nel corso dell'esercizio:

	Voce di Netto	Dettaglio	Saldi al 1 gennaio 2007	Destinazione risultato 2006	Risultato 2007	Saldi al 31 dicembre 2007
I	Capitale		707.339			707.339
II	Riserva sovrapprezzo azioni					0

III	Riserve di rivalutazione					0
IV	Riserva legale					0
V	Riserve statutarie					0
VI	Riserva azioni proprie					0
VII	Altre riserve	Riserva quote di adesione	516			516
		Riserva contributi c/capitale	771.767			771.767
		Arrotondamenti euro	0		3	3
VIII	Utili/perdite a nuovo	-230.118	9.206			-220.912
IX	Utile/perdita d'esercizio	9.206	-9.206	2.808		2.808
Patrimonio netto		1.258.710	0	2.811		1.261.521

### Origine, disponibilità e distribuibilità del patrimonio netto

Per le suddette informazioni si allegano i seguenti prospetti:

Natura/Descrizione	Importo	Possibilità di:	Quota disponibile	Riepilogo utilizzazioni nei tre esercizi precedenti		
				aumento di capitale	copertura perdite	distribuzione a soci
Capitale sociale	707.339	-				
Riserve di capitale:						
Riserva contributi c/capitale	771.767	a, b	771.767			
Riserva quote di adesione	516	a, b	516			
Riserve di utili:						
Perdite a riporto	-220.912		-220.912			
Risultato di esercizio	2.808	a, b	2.808			
<b>Totale</b>	<b>1.261.518</b>		<b>554.179</b>			
Quota non destinabile riserve						
Residua quota destinabile			554.179			
Capitale sociale	707.339	-				

Legenda:

a: aumento di capitale

b: copertura perdite

c: distribuzione a soci/azionisti

Prospetto variazioni voci patrimonio netto ultimi tre esercizi						
Natura/Descrizione	Importo iniziale 1.1.2004	Variazioni	Utilizzazione poste di patrimonio netto			Importo finale 31.12.2004
			aumento capitale	copertura perdite	distribuzione e soci	
Capitale sociale	707.339					707.339
Riserve di capitale:						
Riserva contributi c/capitale	771.767					771.767
Riserva quote di adesione	516					516
Riserve di utili:						
Perdite a riporto	-73.817	-89.109				-162.926
Risultato di esercizio	-89.109	49.030				-40.079
<b>Totale</b>	<b>1.316.696</b>	<b>-40.079</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.276.617</b>
Natura/Descrizione	Importo iniziale 1.1.2005	Variazioni	Utilizzazione poste di patrimonio netto			Importo finale 31.12.2005
			aumento capitale	copertura perdite	distribuzione e soci	
Capitale sociale	707.339					707.339
Riserve di capitale:						
Riserva contributi c/capitale	771.767					771.767
Riserva quote di adesione	516					516
Riserve di utili:						
Perdite a riporto	-162.926	-40.079				-203.005
Risultato di esercizio	-40.079	12.966				-27.113
<b>Totale</b>	<b>1.276.617</b>	<b>-27.113</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.249.504</b>
Natura/Descrizione	Importo	Variazioni	Utilizzazione poste di patrimonio netto			Importo

	iniziale 1.1.2006					finale 31.12.2006
			aumento capitale	copertura perdite	distribuzion e soci	
Capitale sociale	707.339					707.339
Riserve di capitale:						
Riserva contributi c/capitale	771.767					771.767
Riserva quote di adesione	516					516
Riserve di utili:						
Perdite a riporto	-203.005	-27.113				-230.118
Risultato di esercizio	-27.113	36.319				9.206
<b>Totale</b>	<b>1.249.504</b>	<b>9.206</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.258.710</b>

**PASSIVO****Movimentazioni nei fondi**

Si riportano ai sensi dell'art. 2427, c. 1, C.C., le variazioni positive e negative dei fondi del passivo:

***Fondo rischi futuri generico***

Saldo iniziale	51.645
Utilizzi	0
Accantonamenti	0
<b>Saldo finale</b>	<b>51.645</b>

***Fondo rischi su crediti***

Saldo iniziale	12.879
Utilizzi	0
Accantonamenti	0
<b>Saldo finale</b>	<b>12.879</b>

***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato risulta costituito in ossequio a quanto previsto dall'art. 2120 C.C. e dalla norma fiscale (art. 70 D.P.R. n. 917/86).

La voce risulta incrementata in funzione degli adeguamenti operati a favore dei dipendenti in forza alla società alla data di chiusura dell'esercizio (ai sensi della L. 297/82); complessivamente la posta ha avuto la seguente movimentazione:

Saldo iniziale	173.445
Utilizzi	(29.577)
Accantonamenti	28.365
<b>Saldo finale</b>	<b>172.233</b>

**Analisi dei debiti**

Ai sensi dell'art. 2427, punto 6, C.C., si dichiara che la società non è gravata da debiti di formale durata residua superiore a cinque anni, né da debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

La ripartizione dei debiti secondo le aree geografiche non appare rilevante, dato che tutti i debiti sono dovuti verso soggetti residenti in Italia.



**Variazioni intervenute nelle altre poste del passivo**

Le variazioni positive e negative, assolute e percentuali, delle altre poste del passivo patrimoniale, da riportare ai sensi dell'art. 2427, n. 4, C.C., sono rilevabili dal seguente prospetto, che evidenzia i decimali di euro.

Si fa presente che il raffronto è stato operato su conti analitici, ai fini della massima trasparenza di bilancio. In tal senso, naturalmente, la presentazione formale si discosta da quella di bilancio.

P.I.N. soc. consortile a r.l.

P A S S I V I T A'

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
05000	Capitale sociale	707.339,00	707.339,00		
C 111	CAPITALE SOCIALE	707.339,00	707.339,00		
05079	Riserva arrotondamenti Euro	3,00		3,00	100,00
05111	Riserva contr.c/capitale	771.767,00	771.766,83	0,17	
05124	Riserva quote di adesione	516,00	516,46	0,46-	0,08-
C 113	RISERVE	772.286,00	772.283,29	2,71	
M 71	CAPITALE PROPRIO	1.479.625,00	1.479.622,29	2,71	
-----					
G 21	COMPONENTI POSITIVI DEL NETTO	1.479.625,00	1.479.622,29	2,71	
*****					
05176	F.do amm.to programmi software	172.073,00	168.629,56	3.443,44	2,04
05192	F.do amm.to oneri plurien.cap.	160.321,00	145.083,80	15.237,20	10,50
C 116	FONDI AMM.TO IMMOB.IMMATERIALI	332.394,00	313.713,36	18.680,64	5,95
05220	F.do amm.to costruz.leggere	16.070,00	15.237,42	832,58	5,46
05225	F.do amm.to impianti	312.627,00	304.701,19	7.925,81	2,60
05232	F.do amm.to laboratori	256.204,00	256.204,39	0,39-	
05255	F.do amm.to attrezz. varia	36.529,00	34.937,58	1.591,42	4,55
05258	F.do amm.to allestim.immobili	382.916,00	372.494,83	10.421,17	2,79
05270	F.do amm.to macchine ufficio	38.274,00	27.418,81	10.855,19	39,59
05275	F.do amm.to mobili e arredi	397.667,00	397.667,48	0,48-	
05280	F.do amm.to macchine elettron.	1.396.453,00	1.381.209,34	15.243,66	1,10
05287	F.do amm.to mezzi trasp.intern	329,00	328,98	0,02	
C 117	FONDI AMM.TO IMMOB.MATERIALI	2.837.069,00	2.790.200,02	46.868,98	1,67
05398	F.do svalutaz. beni materiali	51.646,00	51.646,38	0,38-	
C 119	FONDI SVALUTAZIONE	51.646,00	51.646,38	0,38-	
M 75	FONDI RETTIFICATIVI	3.221.109,00	3.155.559,76	65.549,24	2,07
-----					
G 23	POSTE RETTIFICATIVE DELL'ATTIV	3.221.109,00	3.155.559,76	65.549,24	2,07
*****					
05401	Fondi rischi futuri	51.645,00	51.645,00		
05405	F.do rischi su crediti	12.879,00	12.879,04	0,04-	
C 121	FONDI PER RISCHI	64.524,00	64.524,04	0,04-	
M 77	FONDI PER RISCHI	64.524,00	64.524,04	0,04-	
-----					
G 24	FONDI RISCHI E SPESE FUTURE	64.524,00	64.524,04	0,04-	
*****					
05600	F.do t.f.r. dipendenti	172.233,00	173.444,66	1.211,66-	0,69-
C 124	FONDI TRATT.FINE RAPP.DIPEND.	172.233,00	173.444,66	1.211,66-	0,69-
M 79	FONDI PER INDENNITA'FINE RAPP.	172.233,00	173.444,66	1.211,66-	0,69-
-----					
G 25	PASSIVITA' CONSOLIDATE	172.233,00	173.444,66	1.211,66-	0,69-
*****					
06200	Banche c/c passivi		2.889,51	2.889,51-	100,00-
C 137	DEBITI VERSO BANCHE (ENTRO)		2.889,51	2.889,51-	100,00-
06400	Dipendenti c/retribuzioni	91.555,00	74.504,25	17.050,75	22,88
06431	INPS c/competenze	25.125,00	27.494,17	2.369,17-	8,61-
06432	INAIL c/competenze	67,00	64,42	2,58	4,00
C 141	DEBITI PER LAV.SUBORD.(ENTRO)	116.747,00	102.062,84	14.684,16	14,38
06500	Erario c/ritenute dipendenti	16.746,00	19.541,36	2.795,36-	14,30-
06589	Fondo accantonamento IRES	33.035,00	38.499,00	5.464,00	14,19-
06593	Erario c/ritenute profess.	7.746,00	10.125,26	2.379,26	23,49
06595	Fondo IRAP	56.075,00	50.934,00	5.141,00	10,09

P.I.N. soc. consortile a r.l.

P A S S I V I T A'

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
06596	Debito per imposta sostitutiva	38,00	38,39	0,39-	1,01-
C 143	DEBITI V/ERARIO(ENTRO ES.SUC.)	113.640,00	119.138,01	5.498,01-	4,61-
06640	Amministratori c/compenso	11.704,00	11.626,40	77,60	0,66
C 145	DEBITI DIVERSI (ENTRO ES.SUC.)	11.704,00	11.626,40	77,60	0,66
C 902	FORNITORI SCAD.ENTRO ES.SUCC.	358.275,00	372.181,12	13.906,12-	3,73-
M 91	DEBITI SCAD.ENTRO ES.SUCCESS.	600.366,00	607.897,88	7.531,88-	1,23-
G 27	PASSIVITA' CORRENTI	600.366,00	607.897,88	7.531,88-	1,23-
06700	Ratei passivi	47.998,00	42.963,97	5.034,03	11,71
C 147	RATEI PASSIVI	47.998,00	42.963,97	5.034,03	11,71
06800	Risconti passivi		51.645,67	51.645,67-	100,00-
C 149	RISCONTI PASSIVI		51.645,67	51.645,67-	100,00-
M 95	RATEI E RISCONTI PASSIVI	47.998,00	94.609,64	46.611,64-	49,26-
06900	Fatture da ricevere (entro)	1.200.760,00	1.264.812,52	64.052,52-	5,06-
C 151	PARTITE PASSIVE DA LIQUIDARE	1.200.760,00	1.264.812,52	64.052,52-	5,06-
M 99	ALTRI COMPONENTI CORRETTIVI	1.200.760,00	1.264.812,52	64.052,52-	5,06-
G 29	COMPONENTI CORRETTIVI PASSIVI	1.248.758,00	1.359.422,16	110.664,16-	8,14-
TOTALE PASSIVITA'		6.786.615,00	6.840.470,79	53.855,79-	0,78-
UTILE		2.808,00	9.206,10	6.398,10-	69,49-
TOTALE A PAREGGIO		6.789.423,00	6.849.676,89	60.253,89-	0,87-

C O N T I D' O R D I N E

CONTO	DESCRIZIONE	Esercizio 2007 0	Esercizio 2006 0	Incr./Decr.	Incr./Decr. %
07521	Prog.ex Buzzi c/lav.effettuati	3.898.047,40	3.898.047,40		
C 171	BENI DI TERZI (PASSIVO)	3.898.047,40	3.898.047,40		
07750	Creditori per fidejussioni	392.402,98	1.969.002,81	1.576.599,83-	80,07-
C 175	IMPEGNI (PASSIVO)	392.402,98	1.969.002,81	1.576.599,83-	80,07-
M 107	ALTRI CONTI D'ORDINE (PASSIVO)	4.290.450,38	5.867.050,21	1.576.599,83-	26,87-
G 31	CONTI D'ORDINE DEL PASSIVO	4.290.450,38	5.867.050,21	1.576.599,83-	26,87-

### Composizione dei ratei e risconti passivi

In ottemperanza al principio della competenza, sono stati iscritti nella voce "ratei e risconti passivi" gli importi appresso dettagliati, per soli ratei passivi:

Rateo passivo 14ma mensilità	18.780
Rateo conguaglio RCT	4.000
Rateo ferie dipendenti	25.218
Totale ratei passivi	47.998

### ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO E CORRELATE

#### Ripartizione dei ricavi tipici

La ripartizione dei ricavi delle prestazioni secondo il tipo di attività è rilevabile dal dettaglio di conto economico precedentemente allegato sotto la voce "Informazioni complementari".

#### Altri ricavi e proventi

La ripartizione degli Altri ricavi e proventi è rilevabile dal dettaglio di conto economico precedentemente allegato sotto la voce "Informazioni complementari".

#### Oneri diversi di gestione

L'ammontare complessivo degli Oneri diversi di gestione è significativo. Si riporta, pertanto, di seguito la loro composizione:

Viaggi e trasferte:	
ricerca	117.573
didattica	9.563
ric. esente	7.429
formazione	- 3.106
varie	377
Spese varie:	
struttura	667
formazione	400
didattica	420
ricerca	578
Iva non detraibile	1.373
Costi non deducibili	55
Imposta di bollo	671
Diritti CCIAA	670
Totale Oneri diversi di gestione	142.882

#### Suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari

La suddivisione degli interessi passivi e degli oneri finanziari, indicati al punto 17 del conto economico, è la seguente:

Interessi passivi diversi	984
Oneri bancari	7.002
Totale interessi passivi e oneri finanziari	7.986

### Numero medio dei dipendenti

Nel corso dell'esercizio risultano essere stati impiegati mediamente n. 14,50 dipendenti, suddivisi nelle categorie appresso indicate:

<i>Qualifica</i>	<i>Numero</i>
Operai	2
Quadri	2,5
Dirigenti	1
Impiegati	9
<b>Totale</b>	<b>14,50</b>

### Compensi spettanti agli amministratori ed ai sindaci

Agli amministratori, per la loro opera prestata a favore della società, sono stati attribuiti compensi per € 21.697.

Gli emolumenti spettati ai sindaci revisori ammontano complessivamente a € 7.287.

### Analisi della gestione straordinaria

Dall'esame del bilancio emergono componenti significative di natura straordinaria.

Per quanto riguarda i proventi straordinari, essi risultano composti come appresso indicato:

Sopravvenienze attive	32.788
Arrotondamenti attivi	1
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>32.789</b>

Per quanto riguarda gli oneri straordinari, essi risultano composti come appresso indicato:

Sopravvenienze passive	726
Sopravvenienze passive da progetti	11.286
Arrotondamenti passivi	16
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>12.028</b>

Dal saldo scaturente dai valori delle poste straordinarie attive e passive si rileva che la gestione straordinaria ha influenzato significativamente il risultato di esercizio.

### CONTI D'ORDINE

Il complesso dei conti d'ordine assolve la funzione di fornire informazioni non direttamente rilevabili dallo stato patrimoniale e dal conto economico, la cui conoscenza è tuttavia ritenuta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione.

Nell'analisi di tali conti, si procede distinguendoli in base al sistema contabile di riferimento a cui essi appartengono.

### Sistema dei beni di terzi

L'iscrizione è stata effettuata tenendo conto dei beni di proprietà di terzi detenuti o

posseduti dalla società e per i quali alla stessa fa carico l'obbligo di custodia ed i rischi conseguenti.

Si tratta di stati di avanzamento lavori, a tutto il 31 dicembre 2007, relativi a beni di proprietà del Comune di Prato, inerenti ad una convenzione vigente fra esso ed il PIN. L'importo di tali valori è stato di € 3.898.047.

### **Sistema degli impegni**

L'iscrizione è stata effettuata tenendo conto di atti a contenuto obbligatorio, sia attivi che passivi, già vigenti entro il termine di chiusura dell'esercizio, ma la cui esecuzione o manifestazione economica e numeraria risulta di pertinenza di successivi esercizi.

A maggior chiarimento di quanto esposto in calce allo stato patrimoniale, si precisa che l'iscrizione effettuata è relativa a fidejussioni rilasciate da alcuni istituti bancari ed assicurativi a favore della società, per € 392.403.

Tali fidejussioni sono state prestate a fronte di progetti che il PIN si è impegnato ad eseguire e che in parte ha già eseguito e rendicontato, per cui alcune di queste verranno estinte nel corso dell'esercizio.

### **INFORMAZIONI RELATIVE ALL'USO DI STRUMENTI FINANZIARI**

Per la valutazione corretta della situazione patrimoniale, economica, finanziaria e del risultato economico dell'esercizio, si rileva che la società non fa uso di strumenti finanziari particolari, ma dei normali canali del credito bancario e dei relativi correnti strumenti di finanziamento (c/c bancario, accettazioni bancarie).

Tali correnti strumenti finanziari appaiono adeguati a garantire appropriatamente il rischio di tasso e gli altri rischi finanziari inerenti l'attività d'impresa.

### **OPERAZIONI INTERCORSE CON PARTI CORRELATE**

Nel corso dell'esercizio non sono intercorse operazioni di ammontare significativo o di rilevanza particolare con amministratori, sindaci, dirigenti o soci, neppure di società consociate.

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Per completezza d'informazione, al fine di assolvere a tutte le richieste dell'art. 2427 C.C., vi informiamo che:

- la società non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate, né direttamente, né per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;
- nel corso dell'esercizio nessun onere finanziario è stato imputato a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale;
- la società non detiene partecipazioni in altre imprese che comportino l'assunzione di responsabilità illimitata;
- la società non ha in essere operazioni con patto di retrocessione a termine;
- non appaiono in bilancio disponibilità liquide vincolate o per le quali esistano restrizioni valutarie;
- la società non ha registrato nell'esercizio proventi da partecipazioni di alcun genere;
- la società non è gravata da finanziamenti concessi da soci;
- la società non ha emesso nell'esercizio, né ha in circolazione, titoli fra quelli previsti dall'art. 2427, nn. 18 e 19, C.C.;

- la società non è onerata da impegni di cui non sia stata possibile la rilevazione nello Stato Patrimoniale, nei Conti d'Ordine o nella presente Nota Integrativa;
- la società non detiene partecipazioni societarie non qualificate, o strumenti finanziari derivati, di cui sia necessario rilevare la valutazione al "fair value";
- la società non detiene beni in virtù di contratti di locazione finanziaria (leasing);
- la società non detiene patrimoni destinati;
- la società non detiene finanziamenti destinati ad uno specifico affare;
- le fattispecie di cui all'art. 2428, c. 2, nn. 3 e 4, C.C., non sono inerenti alla società, in quanto essa non è una società per azioni e non possiede, né ha acquistato o ceduto, nel corso dell'esercizio, azioni o quote di società controllanti.

#### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO**

Essendo esonerati, ai sensi dell'art. 2435-bis, c. 6, C.C., dalla redazione formale della Relazione sulla Gestione, utilizziamo l'ambito della presente Nota Integrativa per proporvi di approvare il bilancio di esercizio nella forma presentata e di destinare l'utile di esercizio rilevato, pari a € 2.808, interamente a parziale copertura delle perdite pregresse a riporto.

**p. Il Consiglio di Amministrazione**  
*Il Presidente*